1

东北农业大学水利与土木工程学院

水利教字 [2020] 02 号文件

关于新冠肺炎疫情防控期间

加强本科教学质量监控工作的通知

各系（中心）：

根据 2 月 24日学校疫情防控和新学期开学工作会议精神和高教

研究与教学质量评估中心文件要求，为有序开展本科教学质量监控与

评价工作，保证线上教学与线下课堂教学质量实质等效，现就学院有

关本科教学质量监控工作通知如下：

一、教学资料检查

开课前，各系（中心）主任组织对开课教师线上教学方案及所需

教学资料（包括开课计划、教案、课件、章节作业等）进行检查，对

不完整不规范的教学文件或不合理的教学形式进行反馈、调整。

前 4 周开课的课程，于 3 月 1 日前上午 9：00 前，报送教学资料

检查汇总表（附件 1）；其他教学周开课的课程，在开课前 2 周报送

检查汇总表（同一课程不用重复报送）。（附件 1中“开课计划”项

具体内容见附件 3，附件 3 是方便教师每次课后记录教学信息，请如

实填写，恢复正常教学后作为考核文件备查、备收。）

二、同步监控“线上教室”

学院各级领导干部（书记、院长、副书记、副院长）和同行评价

听课成员（系（中心）主任、系（中心）副主任、专职辅导员、学院

督导），通过加入在线课程平台、加入课程 QQ 群或微信群等形式，

进入本学院（部）所开课程的"线上教室"，开展听课活动。学院根据

平台使用情况，明确听课人员和听课次数，细化监控评价项目指标。

学院（部）各级领导干部听课任务，要在 5 月份全部完成。

3 月 2 日 15:00前，报送开学第一天听课情况汇总表（附件 2）；

其他周次课程，每周的周五 17：00 前填报听课情况汇总表（附件 2）。

 2

三、实时监测线上教学数据

学校、学院二级督导通过对各课程平台后台数据的监测统计，实

时了解学生参与情况、学生出勤动态、课堂互动的活跃程度、平时成

绩考核情况、作业设计及学生完成情况，了解线上教学开展有效度。

因课程平台原因、且仅教师本人能看见本课程后台相关数据的，由教

师保存好学生出勤率、听课率、讨论情况、教师答疑等线上教学过程

界面截图及作业提交进度等总结性界面截图，以课程为单位保存电子

文件夹备查。线上教学数据，由学院（部）存档，计入教师教学质量

综合评价。

四、开展学生评教评课工作

学校每月末发布一次学生评教评课任务（具体时间届时通知）。

学工办主任负责组织辅导员督促学生评价工作，保证学生评价参与

率，保证学生提交评价结果时间。评价结果由学校统计整理，该结果

按比例计入教师教学质量综合评价。

五、鼓励教师开展教学效果调查

鼓励教师开展教学反思与总结，建议教师充分利用学校"东农评

教系统"的"教师评学""随堂评"功能以及课程平台的互动功能，加强

与学生的沟通互动。要关注教师教学设计与教学反思情况，并作为教

师教学质量综合评价的重要参考。

附件：

1.教学资料检查汇总表

2.听课情况汇总表

3.开课计划明细表

水利与土木工程学院教务科

 二〇二〇年二月二十七日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导、全体教师。